
 

 
 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON LORENZO MILANI” 
VIA GALLINELLE, 58 – VILLA LITERNO – (CE) - C.A.P. 81039 - Tel. 081 8920334 

Cod. Fiscale: 81000690610 – Cod meccanografico: CEEE07500E 

e-mail - ceee07500e@istruzione.it - pec: ceee07500e@pec.istruzione.it  

sito web: http://www.ddvillaliterno.edu.it 

 

 
 
 

Al DSGA 
All’albo on line 

Al Sito web della scuola 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’ACQUISTO  DI MATERIALE 

BIBLIOGRAFICO - FONDI PNSD AZIONE#24 “I MIEI 10 LIBRI” -AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 36 DEL D.LGS 50/2016 

CIG: Z8C323F0B6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO 

Il Decreto  del Presidente  della  Repubblica  del 8 Marzo  1999, n. 275 , concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

della legge del 15 marzo 1997, n. 59 

 

VISTA 

La legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

 
VISTO 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» , come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri),in particolare 

l'art. 32 del suddetto regolamento 

VISTO L'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei Contatti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, che al comma  2 lett. a) determina  le modalità  di affidamento  per le 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, e successive modifiche D.LGS n. 

56/2017 e D.L. 32/2019, convertito nella legge 55/2019 

VISTO l’art 36, comma 7 del D.Lgs. 50/ 2016 

 
VISTO 

il Nuovo  Decreto  Interministeriale del 28 agosto  2018  n. 129 “Nuovo  Regolamento  di 

contabilità   delle   scuole   -   Regolamento   recante   istruzioni   generali   sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

mailto:ceee07500e@istruzione.it
mailto:ceee07500e@pec.istruzione.it
http://www.ddvillaliterno.edu.it/




VISTO l’art. 45, comma  2, lett. a) del D.I. 129/ 2018,  il quale  prevede  che  «Al  Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla detemiinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a ) affidamenl:i di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative prniisioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro» 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio 
d'Istituto con deliberazione in data 25/01/2021 
 



 
VISTA 

L'assegnazione delle risorse di cui ai finanziamenti PNSD - Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale - A.S. 2017/18, riferimento note MIUR n. 38185 del 20/12/2017, n. 38240 del 
22/12/2017 e n. 38239 del 22/12/2017, con le quali è stata assegnata anche la somma di 
€ 154,65 per la Azione #24 del Piano nazionale per la scuola digitale “i Miei 10 Libri” 
 

 
VISTA 

La nota MIUR prot. n. 38240 del 22 dicembre 2017, Azione #24 del Piano nazionale per la 
scuola digitale. Concorso  pubblico #iMiei10Libri  -  1 10 libri più votati dagli studenti 
entrano in tutte le biblioteche scolastiche - Piano nazionale per là scuola digitale (PNSD) - 
Cfr. Avviso pubblico prot. n. 8256 del 1º giugno 2016. 
 

VISTA 
La disponibilità dei fondi a carico del Programma Annuale 2021 - 
Aggregato A01- 02 PNSD  
 
 

 
VISTA 

La nota del Ministero de1l'Istruzione prot. N. 4581 del 05/04/2020, avente àd oggetto 
“Ulteriore differimento dei termini di rendicontazione dei contributi relativi all'azione 
#28 Animatori digitali (prima e seconda annualità), all'azione #3 “Connettività” e 
all’azione #24 ”#imieidieci1ibri” del Piano nazionale scuola digitale (PNSD) a seguito 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19”, e con la quale si comunica che sono differiti al 31 

gennaio 2021 i termini di spesa e di rendicontazione dei contributi erogati nell'anno 2017 
relativi alle seguenti azioni del Piano nazionale scuola digitale: 

- Azione #24 “imieidiecilibri” (nota prot. n. 38204 del 22 dicembre 2017) del Piano 

nazionale scuola digitale. 

VISTA L’ulteriore proroga al 30/06/2021 concessa a seguito di specifica richiesta. 

VISTA le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 
56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 
della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Gelsomina Natale, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
 

TENUTO CONTO della necessità di affidare l’acquisto di libri in attuazione del PNSD – Azione #25 “I 
miei 10 libri”, per un importo        stimato di € 154,65 IVA ESCLUSA alla Libreria 
Grasso srl; 
 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si 
è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z8C323F0B6)  
 

VISTO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €100,00 IVA ESCLUSA 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021 

VISTO Il preventivo della libreria Grasso servizi editoriali SRL ns. prot. n. 4335 del 24/06/2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, , per acquisto materiale 
bibliografico alla Libreria Grasso S.r.l. P.IVA: 03971140615 – sede legale Via Petrarca,73 – Aversa, 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 154,65; 

 
▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 154,65 da imputare sul capitolo Aggregato “03 

Finanziamento dello Stato”; 
 

▪ di nominare la Dott.ssa Gelsomina Natale, quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ; 

 
▪ di affidare l’attività istruttoria alla D.S.G.A. dott.ssa Mariangela Scola. 

 
▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO1 

Dott.ssa Gelsomina Natale 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/’93) 

 


